
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

1 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 
 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

2 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

PORTARIA Nº 28.627, 18 DE JUNHO DE 2021.  
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1o Nomear HERBERT LUIZ DA SILVA para exercer o cargo em comissão de 

Assessor de Obras de Infraestrutura de Drenagem, Tabela Salarial DAS-3, vinculado à 

Secretaria Municipal de Infraestrutura.  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 21/06/2021. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 18 de junho de 2021; 

 105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 
 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 
 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

3 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

PORTARIA Nº 28.626, 18 DE JUNHO DE 2021.  
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1o Exonerar HERBERT LUIZ DA SILVA do cargo em comissão de Gerente de 

Divisão de Orçamento de Infraestrutura e Drenagem, Tabela Salarial DAS-4, vinculado 

à Secretaria Municipal de Infraestrutura.  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 18/06/2021. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 18 de junho de 2021; 

 105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 
 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 
 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 
  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

4 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

PORTARIA Nº 28.625, DE 18 DE JUNHO DE 2021. 

 

 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Nomear PAULA VITÓRIA ARANTES para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Divisão de Infraestrutura Básica II, Tabela Salarial: DAS-4, vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 21/01/2021.  

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 18 de junho de 2021. 

 105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

5 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

PORTARIA Nº 28.624, DE 18 DE JUNHO DE 2021. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 
 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1o Nomear CARLA CRISTINA SILVA SANTOS para exercer o cargo em comissão 

de Gerente de Núcleo de infraestrutura Básica I, Tabela Salarial: DAS-5, vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 21/06/2021.  

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 18 de junho de 2021. 

105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 
  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

6 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

PORTARIA Nº 28.623, DE 18 DE JUNHO DE 2021. 

 

 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Exonerar PAULA VITÓRIA ARANTES do cargo em comissão de Gerente de 

Núcleo de Infraestrutura Básica I, Tabela Salarial DAS-5, vinculada à Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 18/01/2021.  

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 18 de junho de 2021. 

 105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

7 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

PORTARIA Nº 28.622, DE 18 DE JUNHO DE 2021. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 
 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1o Exonerar SIMONE FÁTIMA FERREIRA do cargo em comissão de Assessor 

de Suporte Administrativo Operacional, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à Secretaria 

Municipal de Governo, nomeada através da portaria nº 28.383, de 20 de abril de 2021. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 18/06/2021.  

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 18 de junho de 2021. 

 105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 28.618, DE 18 DE JUNHO DE 2021. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

8 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei. 

 

 

 

R E S O L V E: 

 
                                                    

Art. 1º Nomear SIMONE FÁTIMA FERREIRA para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Divisão de Cálculo de Projetos Hidrossanitários, tabela salarial DAS-4, 

vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 21/06/2021. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 18 de junho de 2021. 

105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

  

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 

PORTARIA Nº 28.617, DE 18 DE JUNHO DE 2021. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

9 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei. 

 

 

 

R E S O L V E: 

 
                                                    

Art. 1º Nomear FELIPE FURINI para exercer o cargo em comissão de Gerente de 

Divisão de Projetos de Infraestrutura de Drenagem, tabela salarial DAS-4, vinculado à 

Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 21/06/2021. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 18 de junho de 2021. 

105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

  

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 

PORTARIA Nº 28.616, DE 18 DE JUNHO DE 2021. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

10 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei. 

 

 

 

R E S O L V E: 

 
                                                    

Art. 1º Nomear NATALIA ALMEIDA BARROS WERSEL para exercer o cargo em 

comissão de Assessor de Suporte Administrativo Operacional, Tabela Salarial DAS-5, 

vinculado à Secretaria Municipal de Governo. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 21/06/2021. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 18 de junho de 2021. 

105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

  

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 28.615, DE 18 DE JUNHO DE 2021. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

11 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei. 

 

 

 

R E S O L V E: 

 
                                                    

Art. 1º Nomear TATIANA PORTELA RIBEIRO CASTILHO para exercer o cargo em 

comissão de Gerente de Divisão de Cálculo Estrutural e Arquitetura, tabela salarial DAS-

4, vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 18/06/2021. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 18 de junho de 2021. 

105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

  

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 28.614, DE 18 DE JUNHO DE 2021. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

12 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei. 

 

 

 

R E S O L V E: 

 
                                                    

Art. 1º Nomear WALISSON FERREIRA DOS REIS para exercer o cargo em comissão 

de Gerente de Divisão de Cálculo Estrutural de Infraestrutura de Pavimentação, tabela 

salarial DAS-4, vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 18/06/2021. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 18 de junho de 2021. 

105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

  

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 28.613, DE 18 DE JUNHO DE 2021. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

13 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei. 

 

 

 

R E S O L V E: 

 
                                                    

Art. 1º Nomear RAQUEL SILVA GUIMARÃES para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Divisão de Projetos Hidrossanitários, tabela salarial DAS-4, vinculado à 

Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 18/06/2021. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 18 de junho de 2021. 

105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

  

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 

PORTARIA Nº 28.612, DE 18 DE JUNHO DE 2021. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

14 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei. 

 

 

 

R E S O L V E: 

 
                                                    

Art. 1º Nomear HEBERT HUMBERTO DA SILVA para exercer o cargo em comissão 

de Assessor de Obras de Instalações Elétricas, tabela salarial DAS-3, vinculado à 

Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 21/06/2021. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 18 de junho de 2021. 

105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

  

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 

PORTARIA Nº 28.611, DE 18 DE JUNHO DE 2021. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

15 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei. 

 

 

 

R E S O L V E: 

 
                                                    

Art. 1º Nomear STEFANI DOS SANTOS SILVA para exercer o cargo em comissão de 

Assessoria de Gabinete, tabela salarial DAS-5, vinculado à Secretaria Municipal de 

Governo. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 21/06/2021. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 18 de junho de 2021. 

105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

  

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 

PORTARIA Nº 28.610, DE 18 DE JUNHO DE 2021. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

16 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei. 

 

 

 

R E S O L V E: 

 
                                                    

Art. 1º Nomear WANDERSON GABRIEL DE MELO JERÔNIMO para exercer o cargo 

em comissão de Gerente de Divisão de Projetos de Urbanismo, tabela salarial DAS-4, 

vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 21/06/2021. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 18 de junho de 2021. 

105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

  

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

17 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 
DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 E 26 DO 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA 

REALIZADA NO DIA 18/06/2021. 

  

ENCAMINHAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 976/2021 

 

 

 Rondonópolis, 18 de junho de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANTONIO MACHADO DOS SANTOS 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

178519 
Expedita Alves 

Bizerra 

Auxiliar de 

Serviços 

Diversos da 

Família 

• Concedidos 15 dias de Licença 

Médica de competência do 

município, a partir do dia 

17/06/2021. 

• Encaminhada ao INSS a partir 

do dia 02/07/2021, para avaliação 

e decisão médico-pericial quanto 

ao requerimento do benefício 

auxílio-doença. 

• A servidora deverá retornar ao 

DESOPEM em 19/07/2021, ou 

mediante decisão do INSS.  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

18 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, PORTARIA SMGP Nº 062 

DE 19 DE MARÇO DE 2021, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA 

NO DIA 18/06/2021. 

 

 

 

 

 

  

FUNDO MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

973/2021 111058 
Marcia Rita 

Carvalho Da Silva 

Apoio 

Instrumental 

15 dias – a partir do dia 

16/06/2021 – 

Prorrogação de Licença 

Médica. 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

973/2021 1556738 
Otoniel Ribeiro de 

Souza 

Chefe de Núcleo 

de Conciliação - 

Procon 

03 dias – a partir do dia 

04/05/2021 –Licença 

Médica. 

973/2021 115525 
Lucia Maria de 

Melo 

Analista 

Instrumental 

03 dias – a partir do dia 

16/06/2021 –Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

973/2021 164208 
Cristiane de Souza 

Oliveira 
Docente 

30 dias – a partir do dia 

17/06/2021 – Licença 

Médica. 

973/2021 133400 
Senio Alves de 

Faria 
Docente 

05 dias – a partir do dia 

15/06/2021 – 

Prorrogação de Licença 

Médica. 

973/2021 13234 

Celia Regina 

Ferreira de Araújo 

Paiva 

Docente 

01 dia – no dia 

17/06/2021 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

973/2021 86150 
Patrícia Mara de 

Melo Pires 

Técnico 

Instrumental 

30 dias – a partir do dia 

09/04/2021 – Licença 

para Acompanhamento 

de Pessoa da Família. 

30 dias – a partir do dia 

09/05/2021 – 

Prorrogação de Licença 

para Acompanhamento 

de Pessoa da Família. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

19 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

Rondonópolis, 18 de junho de 2021. 

 

 

Antonio Machado dos Santos 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

DESOPEM 

 

 

 

 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

973/2021 1559027 

Caroline Silva 

Rezende de 

Moraes 

Analista 

Instrumental 

03 dias – a partir do dia 

16/06/2021 – Licença 

Para Acompanhamento 

da Família.  

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

973/2021 1556884 
Isaque Pereira da 

Silva 

Assistente de 

Acompanhamento 

de Gestão 

Administrativa 

02 dias – a partir do dia 

17/06/2021 –Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

973/2021 114464 
Clelia de Souza 

Franco 
Técnico em Saúde 

01 dia – no dia 

14/06/2021 – Licença 

Para Acompanhamento 

da Família. 

973/2021 1556018 
Paula Fernanda 

Sousa Freitas 

Médico 

Veterinário 

14 dias – a partir do dia 

12/06/2021–Licença 

Médica. 

973/2021 1559200 
Ely Celia 

Rodrigues Vieira 

Agente 

Comunitário De 

Saúde da Família 

01 dia – no dia 

16/06/2021 – Licença 

Médica. 

973/2021 112933 
Silvia Bento da 

Rocha Dias 

Agente 

Comunitário de 

Saúde da Família 

02   dias – a partir do dia 

16/06/2021 – Licença 

Médica. 

973/2021 1558377 
Cleonice de 

Souza 

Auxiliar 

Consultório 

Dentário da 

Família 

02 dias – a partir do dia 

17/06/2021 – Licença 

Médica. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

20 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, PORTARIA SMGP Nº 062 

DE 19 DE MARÇO DE 2021, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA 

NO DIA 18/06/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

973/2021 111058 
Marcia Rita 

Carvalho Da Silva 

Apoio 

Instrumental 

15 dias – a partir do dia 

16/06/2021 – 

Prorrogação de Licença 

Médica. 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

973/2021 1556738 
Otoniel Ribeiro de 

Souza 

Chefe de Núcleo 

de Conciliação - 

Procon 

03 dias – a partir do dia 

04/05/2021 –Licença 

Médica. 

973/2021 115525 
Lucia Maria de 

Melo 

Analista 

Instrumental 

03 dias – a partir do dia 

16/06/2021 –Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

973/2021 164208 
Cristiane de Souza 

Oliveira 
Docente 

30 dias – a partir do dia 

17/06/2021 – Licença 

Médica. 

973/2021 133400 
Senio Alves de 

Faria 
Docente 

05 dias – a partir do dia 

15/06/2021 – 

Prorrogação de Licença 

Médica. 

973/2021 13234 

Celia Regina 

Ferreira de Araújo 

Paiva 

Docente 

01 dia – no dia 

17/06/2021 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

973/2021 86150 
Patrícia Mara de 

Melo Pires 

Técnico 

Instrumental 

30 dias – a partir do dia 

09/04/2021 – Licença 

para Acompanhamento 

de Pessoa da Família. 

30 dias – a partir do dia 

09/05/2021 – 

Prorrogação de Licença 

para Acompanhamento 

de Pessoa da Família. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

21 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

Rondonópolis, 18 de junho de 2021. 

 

 

Antonio Machado dos Santos 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

DESOPEM 

  

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

973/2021 1559027 

Caroline Silva 

Rezende de 

Moraes 

Analista 

Instrumental 

03 dias – a partir do dia 

16/06/2021 – Licença 

Para Acompanhamento 

da Família.  

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

973/2021 1556884 
Isaque Pereira da 

Silva 

Assistente de 

Acompanhamento 

de Gestão 

Administrativa 

02 dias – a partir do dia 

17/06/2021 –Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

973/2021 114464 
Clelia de Souza 

Franco 
Técnico em Saúde 

01 dia – no dia 

14/06/2021 – Licença 

Para Acompanhamento 

da Família. 

973/2021 1556018 
Paula Fernanda 

Sousa Freitas 

Médico 

Veterinário 

14 dias – a partir do dia 

12/06/2021–Licença 

Médica. 

973/2021 1559200 
Ely Celia 

Rodrigues Vieira 

Agente 

Comunitário De 

Saúde da Família 

01 dia – no dia 

16/06/2021 – Licença 

Médica. 

973/2021 112933 
Silvia Bento da 

Rocha Dias 

Agente 

Comunitário de 

Saúde da Família 

02   dias – a partir do dia 

16/06/2021 – Licença 

Médica. 

973/2021 1558377 
Cleonice de 

Souza 

Auxiliar 

Consultório 

Dentário da 

Família 

02 dias – a partir do dia 

17/06/2021 – Licença 

Médica. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

22 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 
 

PERÍCIA MÉDICA DE RETORNO AO TRABALHO 

Código de Publicação: 982/2021 
  

 

Rondonópolis, 18 de junho de 2021. 

 

 
 

ANTONIO MACHADO DOS SANTOS 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De acordo com o Parecer proferido em 18/06/2021 pela médica perita Dr.ª Maria Helena 

Lemos Vilela Cabette, CRM-MT 2176 T, o servidor Messias Ferreira Alves, matrícula 

222810, lotado na Secretaria Municipal de Administração, encontra-se apto a retornar ao 

trabalho a partir do dia 17/06/2021. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

23 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 

 PORTARIA INTERNA Nº 29/2021 DE 17 DE JUNHO DE 2021. 
Dispõe sobre a designação do servidor(a) Amauri 

Carvalho Xavier e Priscila Stefany de Jesus Leite 

Paiva, como responsável pelo controle e execução do 

contrato e abaixo discriminado:  
 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA, Secretária Municipal de 

Governo do Município de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas 

atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. Designar o servidor Amauri Carvalho Xavier, matricula nº 36668, CPF: 

376.3313980 - 87, como titular responsável a servidora Priscila Stefany e Jesus Leite 

Paiva, matrícula     nº 1556864 CPF: 054.726.435 - 62, como suplente pelo controle e 

execução da ata descrito abaixo na Secretaria Municipal de Governo. 
 

CONTRATADA ATA OBJETO VIGÊNCIA 

 

Km Indústria  

e Comércio de 

 Móveis  - EIRELL 

 

41/2021 

Registro de preços para futura e eventual 

aquisição de aparelhos eletrônicos, armário, 

cadeira, condicionador de ar, 

eletrodomésticos, mesas, mobiliários, 

refrigerador, ventilador, e outros, 

destinados para atender às secretarias deste 

município, conforme especificações e 

quantitativos estabelecidos no edital e seus 

anexos.  

12 meses. 

 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a partir do dia 01/06/2021. 
 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA  

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

24 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

     ATA Nº 07/2021 05ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO 

IMPRO 

 

    Aos vinte e sete dias do mês de abril de 2021, às 08:00 horas, na sede do IMPRO, 

reuniram-se os membros do Conselho Fiscal para: 

    Considerando o cancelamento do Reajuste Geral Anual (RGA) pelo Plenário da 

Câmara Municipal de Rondonópolis-MT na data de 24 de março de 2021. 

    Considerando que o cancelamento atende a notificação recomendatória feita pela 

Tribunal de Contas do Estado (TCE-MT) que apontou a inconstitucionalidade do reajuste, 

por ferir Lei Federal 173/2020, que veta reajustes aos Estados e Municípios que 

receberam recursos do fundo de compensação por perdas na Pandemia. 

    Considerando o exposto no oficio nº 153/IMPRO/2021, onde diz que o SISPMUR 

(Sindicato dos Servidores Públicos do Município de Rondonópolis-MT), irá ingressar 

com ação judicial com o intuito de reverter o quadro e manter o pagamento do RGA, e 

que o IMPRO-Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de 

Rondonópolis-MT, seguirá a recomendação do Procurador Jurídico do IMPRO Dr. 

Danilo Ikeda Caetano, e que irão aguardar o deslinde da ação a ser impetrada pelo 

SISPMUR.  

    Diante disso este Conselho, decidiu por manter suspensa a análise das contas do mês 

de fevereiro e seguintes, onde solicitamos que seja apresentado a este Conselho, um Plano 

Detalhado de Restituição dos valores aos cofres do Instituto Municipal de Previdência 

Social dos Servidores de Rondonópolis-MT-IMPRO, valores estes auferidos aos 

servidores tendo como base a Lei Municipal nº 11.264 de 25 de janeiro de 2021, uma vez 

que a referida Lei fora revogada na data de 24 de março de 2021. Informo que será 

encaminhado uma cópia desta Ata a Presidente do Conselho Curador Sra. Rozalina 

Carvalho Gomes Ruiz, para que o Conselho tome conhecimento do ocorrido e que 

apresente suas considerações. Sem mais para o momento, eu, Heliojulior Silvio, 

presidente deste Conselho, lavrei a presente ata que vai por mim assinada e pelos demais 

membros, Antônio Marques Nascimento Pereira e Rosa Maria Oliveira do Nascimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

25 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

     ATA Nº 08/2021 06ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO 

IMPRO 

 

    Aos vinte e cinco do mês de maio de 2021, às 08:00 horas, na sede do IMPRO, 

reuniram-se os membros do Conselho Fiscal para: 

1. Análise das receitas e despesas do mês de fevereiro/2021; 

 

Passamos à análise das receitas e despesas do mês de fevereiro que apresentou 

arrecadação de R$ 5.270.839,56 (cinco milhões, duzentos e setenta mil, oitocentos e 

trinta e nove reais e cinquenta e seis centavos), já as ordens de pagamentos/despesas 

foram de R$ 3.196.565,24 (três milhões, cento e noventa e seis mil, quinhentos e 

sessenta e cinco reais e vinte e quatro centavos); e as despesas extra orçamentária 

foram de R$ 2.197.945,61 (dois milhões, cento e noventa e sete mil, novecentos e 

quarenta e cinco reais e sessenta e um centavo). Durante a análise das contas do mês 

de fevereiro 2021, foi constatado a realização dos pagamentos do RGA aos servidores 

ativos, aposentados e pensionista, vindo a ferir a Lei 173/2020. Diante disso 

aprovamos as contas de fevereiro/2021 com ressalvas sobre a folha de pagamento do 

referido mês. Também recomendamos que sejam tomado as devidas providencias 

para uma possível devolução dos valores aos cofres do Instituto, e a apresentação de 

um parecer jurídico esclarecendo sobre o pagamento do RGA. Sem mais para o 

momento, eu, Heliojulior Silvio, presidente deste Conselho, lavrei a presente ata que 

vai por mim assinada e pelos demais membros, Antônio Marques Nascimento Pereira 

e Rosa Maria de Oliveira do Nascimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

26 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

     ATA Nº 09/2021 07ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO 

IMPRO 

    Ao primeiro dia do mês de junho de 2021, às 08:00 horas, na sede do IMPRO, 

reuniram-se os membros do Conselho Fiscal para: 

2. Análise das receitas e despesas do mês de março/2021; 

Passamos à análise das receitas e despesas do mês de fevereiro que apresentou 

arrecadação de R$ 5.266.266,67 (cinco milhões, duzentos e sessenta e seis mil, 

duzentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), já as ordens de 

pagamentos/despesas foram de R$ 3.267.425,05 (três milhões, duzentos e sessenta e 

sete mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e cinco centavos); e as despesas extra 

orçamentária foram de R$ 1.530.734,53 (um milhão, quinhentos e trinta mil, 

setecentos e trinta e quatro reais e cinquenta e três centavos. Durante a análise das 

contas do mês de março 2021, foi constatado que estávamos fazendo a soma do saldo 

de despesas orçamentarias juntamente com as despesas extra orçamentárias, 

sendo que as despesas extra orçamentarias já estão inclusas nas despesas 

orçamentarias, criando assim um saldo negativo nas finanças do IMPRO-Instituto 

Municipal de Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis-MT, sendo assim 

favor desconsiderar os  cálculos em que foram incluídas as despesas extra 

orçamentarias das Atas redigidas anteriormente por este Conselho Fiscal que teve sua 

gestão iniciada em setembro de 2018. Diante disso aprovamos as contas de 

março/2021 com ressalvas sobre a folha de pagamento do referido mês. Também 

recomendamos que sejam tomado as devidas providencias para uma possível 

devolução dos valores aos cofres do Instituto, e a apresentação de um parecer jurídico 

esclarecendo sobre o pagamento do RGA. Sem mais para o momento, eu, Heliojulior 

Silvio, presidente deste Conselho, lavrei a presente ata que vai por mim assinada e 

pelos demais membros, Antônio Marques Nascimento Pereira e Rosa Maria de 

Oliveira do Nascimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

27 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

     ATA Nº 10/2021 08ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO 

IMPRO 

    Aos oitavo dia do mês de junho de 2021, às 08:00 horas, na sede do IMPRO, reuniram-

se os membros do Conselho Fiscal para: 

3. Análise das receitas e despesas do mês de abril/2021; 

Passamos à análise das receitas e despesas do mês de abril que apresentou arrecadação 

de R$ 5.254.262,74 (cinco milhões, duzentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e 

sessenta e dois reais e setenta e quatro centavos), já as ordens de pagamentos/despesas 

foram de R$ 3.148.322,47 (três milhões, cento e quarenta e oito mil, trezentos e vinte 

e dois reais e quarenta e sete centavos); e as despesas extra orçamentária foram de R$ 

837.664,47 (oitocentos e trinta sete mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e quarenta 

e sete centavos). Durante a análise das contas do mês de abril 2021, não houve nada 

a relatar. Diante disso aprovamos as contas de abril/2021 sem ressalvas. Sem mais 

para o momento, eu, Heliojulior Silvio, presidente deste Conselho, lavrei a presente 

ata que vai por mim assinada e pelos demais membros, Antônio Marques Nascimento 

Pereira e Rosa Maria de Oliveira do Nascimento. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

28 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

ATA Nº 11/2021 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO IMPRO 

 

Ao oitavo dias do mês de junho de 2021, às 08:00 horas, na sede do IMPRO, reuniram-se os membros do 

Conselho Fiscal para: 

 

4. Análise do Relatório da Carteira de Investimentos do mês de março/2021; 

 

Estavam presentes: o (a) Diretor do IMPRO, Sr. (a) Roberto Carlos Correa de Carvalho, Sr. (a) Lucinete 

Rodrigues de Oliveira Gerente de Finanças e Investimentos, os membros do Conselho Fiscal do IMPRO, Sr. 

(a) Heliojulior Silvio, Sr. (a) Antônio Marques Nascimento Pereira, Sr. (a) Rosa Maria de Oliveira do 

Nascimento, sendo membros ativos do Conselho Fiscal do IMPRO presentes o cenário econômico: Os 

mercados tiveram movimentos de alta ao longo de março ocasionados principalmente pelas campanhas de 

vacinação ao redor do mundo e pelo avanço da reabertura da economia americana. O mês foi marcado 

também pela continuação das altas nas taxas de juros globais, em especial, a curva norte-americana. O 

movimento gerou reações diferentes por parte dos formadores de política econômica. O Fed manteve o 

discurso de que essa elevação reflete perspectivas melhores de crescimento para a economia e que possíveis 

surtos inflacionários seriam tão somente de curto-prazo, sem efeitos duradouros. Por conta disso, manteve 

o grau de estímulo monetário e continuou a indicar estabilidade na taxa de juros até 2023. O Banco Central 

Europeu, por sua vez, continuou a demonstrar maior preocupação com o aperto das condições financeiras. 

Nos Estados Unidos, o congresso aprovou um novo pacote fiscal de US$ 1,9 trilhão. Mesmo com esse 

estímulo ainda em andamento, o foco se voltou para mais o pacote de aumento de gastos públicos de 

infraestrutura. A proposta do presidente Joe Biden buscará investimentos em torno de US$ 2,3 trilhões, com 

foco na infraestrutura americana.  

No Brasil, os mercados permaneceram com volatilidade elevada por conta de ruídos políticos. No começo 

do mês, a PEC Emergencial foi aprovada, contribuindo para o cumprimento do teto de gastos no médio 

prazo, mas a falta de uma postura consistente em relação ao equilíbrio das contas públicas contribuiu para 

que o mercado se mantivesse cauteloso devido ao elevado nível de incerteza em relação às políticas 

econômicas no curto prazo. Nesse sentido, o texto do orçamento que foi aprovado com subavaliações de 

despesas obrigatórias aumenta a probabilidade de uma deterioração fiscal à frente. Contribuindo também 

para o aumento das tensões políticas, em decisão recente, o STF tornou o ex-presidente Lula elegível 

novamente.  No cenário econômico, os dados continuaram a mostrar maiores pressões inflacionárias. Por 

conta disso, o Copom decidiu elevar em 75 pontos base a meta da taxa Selic, iniciando o ciclo de alta de 

juros em ritmo mais acelerado do que o esperado pelo mercado. Adicionalmente, o comunicado antevê uma 

alta de igual magnitude na próxima reunião. Levando em consideração essa comunicação, bem como os 

riscos fiscais e políticos citados, o mercado já precifica um ciclo de altas relevante a frente. Após explanação, 

iniciou-se o apontamento do Relatório de Investimentos das aplicações financeiras do mês março do ano de 

2021. O Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores Públicos de Rondonópolis finalizou o mês 

com patrimônio líquido de R$ 273.547.811,10 (duzentos e setenta e três milhões, quinhentos e quarenta e 

sete mil, oitocentos e onze reais e dez centavos), que representa um crescimento de 10,51% (dez vírgula 

cinquenta e um por cento) nos últimos doze meses. A carteira de investimentos atingiu a rentabilidade 

positiva de 0,46% (zero vírgula quarenta e seis por cento) equivalente a um ganho de R$ 1.261.202,75 (um 

milhão, duzentos e sessenta e um mil, duzentos e dois reais e setenta e cinco centavos). No acumulado, a 

rentabilidade da carteira no ano está, até o momento, em -0,11% (menos zero vírgula onze por cento), 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

29 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

representando uma perda de -R$ 304.851,33 (menos trezentos e quatro mil, oitocentos e cinquenta e um 

reais e trinta e três centavos), enquanto a meta atuarial (IPCA+5,47%) acumulada é de 3,42% (três vírgula 

quarenta e dois por cento). Diante dos resultados, a consultoria de investimentos sugeriu a 

manutenção/realocação dos investimentos, respeitando as diretrizes aprovadas na Política de 

Investimentos. Apresentou-se ainda que o Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores Públicos 

de Rondonópolis encontra-se desenquadrado nos limites da resolução 3.922 CMN. Após a demonstração 

dos resultados, o CMP aprovou o Relatório de Investimentos das aplicações financeiras apresentado. E, não 

havendo nada mais a ser tratado, o (a) Diretor do IMPRO, encerrou a reunião e solicitou a mim, o (a) Sr. (a) 

Antônio Marques Nascimento Pereira, para lavrar a presente ata que após lida e aprovada será assinada por 

todos os presentes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fundos 2020 12 meses jan/21 fev/21 mar/21

Renda Fixa

Art. 7º, I, "b" - FI (100% TPF) - IMA ou IDKA

BB TÍTULOS PÚBLICOS VII FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 5,61% 7,11% 0,29% -0,01% 0,39%

BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 7,92% 8,63% 0,18% -0,55% 0,37%

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 8,03% 8,45% 0,13% -0,53% 0,37%

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 3,63% 2,27% 0,03% 0,02% 0,01%

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 7,75% 8,20% 0,08% -0,62% 0,31%

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA 6,66% 5,09% 0,03% -0,51% 0,30%

Art. 7º, III, "a" - FI Referenciado RF ou RF - IMA ou IDKA

SICREDI INSTITUCIONAL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO IMA-B LP 5,40% 9,78% -0,85% -1,53% -0,63%

Art. 7º, IV, "a" - FI Referenciado RF ou RF

BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 1,64% 1,12% 0,08% 0,05% 0,10%

MONTE CARLO INSTITUCIONAL IMA-B 5 FI RENDA FIXA -11,41% -13,23% -0,34% 0,14% 0,63%

BARCELONA FI RENDA FIXA -4,54% -5,18% -0,02% -0,04% 0,18%

Art. 7º, VII, "a" - FIDC - Sênior

CORAL FIDC MULTISSETORIAL -43,57% -49,54% -6,86% -7,44% -7,94%

Art. 7º, VII, "b" - FI Crédito Privado - Aberto

PORTFÓLIO MASTER I FI RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO -24,17% -26,36% -2,59% -3,04% -3,18%

Renda Variável

Art. 8º, I, "a" - FI Renda Variável

BB GOVERNANÇA FI AÇÕES 2,28% 61,04% -2,82% -3,28% 5,72%

Art. 8º, II, "a" - FIA - Fundo de Ações

ITAÚ DUNAMIS FIC AÇÕES -4,87% 58,11% -1,46% 0,47% 2,12%

CAIXA SMALL CAPS ATIVO FI AÇÕES -3,23% 60,71% -3,48% -1,99% 4,73%

ITAÚ MOMENTO 30 FIC AÇÕES 5,24% 50,86% -2,04% -3,68% -1,18%

ROMA INSTITUCIONAL VALUE FI AÇÕES 4,11% 33,45% -2,32% -2,56% 1,88%

BB QUANTITATIVO FIC AÇÕES 14,03% 76,37% -4,97% -4,85% 8,73%

BB DIVIDENDOS MIDCAPS FIC AÇÕES -0,62% 51,09% -3,68% -4,66% 5,16%

Art. 8º, III - FI Multimercado - FIM

SCULPTOR FI MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO -9,15% 3,45% -0,04% 2,57% -0,22%

Art. 8º, IV, "a" - FI em Participações - FIP

BRASIL FLORESTAL MULTIESTRATÉGIA FIP -1,57% -1,48% -0,13% -0,08% -0,08%

MEZANINO MARINE INFRAESTRUTURA MULTIESTRATÉGIA FIP 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Art. 8º, IV, "b" - FI Imobilário - FII

HAZ FII - ATCR11 0,32% -0,05% -0,46% 0,09% 0,14%

SÃO DOMINGOS FII - FISD11 43,74% 41,69% -0,07% -0,09% -0,13%

RB CAPITAL RENDA II FII - RBRD11 -3,36% 26,03% -6,60% -13,95% -5,84%

0,67%

2021

0,00%

-0,02%

0,05%

-0,23%

-0,18%

-2,99%

0,23%

0,42%

0,12%

-8,56%

-20,64%

-0,63%

1,10%

-0,93%

-6,76%

-3,03%

-1,68%

-3,44%

-0,29%

0,00%

2,31%

-0,23%

-0,29%

-24,33%



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

30 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

RESOLUÇÃO nº 86 de 18 de junho de 2021 

Institui a função de cada funcionário designado para compor a 

Comissão Permanente de Sindicância e Processo 

Administrativo Disciplinar, constituída através da Resolução n° 

82 de 14 de junho de 2021 e dá outras providências.  
   
O senhor ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA e a Senhora DARCIADAIANY DOS 

SANTOS PAES, respectivamente, Diretor-Presidente e Diretora Administrativa e Financeira da 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - CODER, no uso das 

atribuições legais e regulamentares, considerando o disposto no artigo 173 § 1º, I e II e artigo 37, II, 

da Constituição Federal artigo 13 do Estatuto Social e as demais normas aplicáveis, resolvem: 

 

Art. 1º - Instituir a função individualizada de cada funcionário designado para compor a Comissão 

Permanente de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar, criada através da Resolução n° 82 

de 14 de junho de 2021, que passará a ser da seguinte forma: 

Presidente: Adão Nunis 

Primeiro (a) Secretário (a): Luciana Rúbia Costa de Almeida dos Reis  

Segundo (a) Secretário (a): Elcy Santos de Moraes 

Suplente: Edivaldo Sodré Pereira 
 

Art. 2° - No caso de vacância do cargo de Presidente, por qualquer motivo, o (a) Primeiro (a) 

Secretário(a) o substituirá, devendo realizar todos procedimentos inerentes à cada caso, 

responsabilizando-se pelos processos em trâmite, para que não ultrapassem o prazo determinado para 

sua conclusão. 
 

Art. 3° - Quando da vacância de qualquer um dos Secretários, o funcionário nomeado para Suplente 

assumirá, dando continuidade aos trabalhos realizados, dentro do prazo determinado e em 

cumprimento às normas estabelecidas.  

Parágrafo único: A gratificação no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), instituída na Resolução 

n° 82/2021, será concedida ao Suplente nos meses em que este efetivamente tenha atuado.  
 

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir do 

dia 18 de junho de 2021. 
 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se, arquive-se. 

Rondonópolis/MT, 18 de junho de 2021.  

 

Argemiro José Ferreira de Souza                                    Darciadaiany dos Santos Paes 

           Diretor Presidente                                             Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

Débora Larissa Dias de Souza 

OAB/MT nº 16.176 

Gerente de Departamento Jurídico 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

31 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 
 RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

  MODALIDADE: “TOMADA DE PREÇOS Nº 35/2021” 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato 

Grosso, torna público a todos interessados, que em Licitação na Modalidade de Tomada 

de Preço nº 35/2021, tendo como objeto: “REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA 

LOCALIZADA NO BAIRRO CONJUNTO SÃO JOSÉ, RONDONÓPILIS - MT, 

CONFORME PROJETO BÁSICO, JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

E JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA ENVIADO 

PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, ANEXO AO EDITAL”, 

que após a análise detalhada da documentação e propostas apresentadas pelas empresas 

participantes, foi considerada HABILITADA, CLASSIFICADA E VENCEDORA 

DESTE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, a empresa: 

 

V.L.F. ROSSONI ME, que apresentou o preço global de R$ 758.293,15 

(setecentos e cinquenta e oito mil, duzentos e noventa e três reais com quinze centavos), 

por apresentar a proposta mais vantajosa para administração. 

 
 

 

Rondonópolis-MT, 18 de junho de 2021. 

 

 

 

Paula Cristiane Moraes Pereira 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

32 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

  MODALIDADE: “TOMADA DE PREÇOS Nº 50/2021” 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato 

Grosso, torna público a todos interessados, que em Licitação na Modalidade de Tomada 

de Preço nº 50/2021, tendo como objeto: “AMPLIAÇÃO E REFORMA DO ESF 

JARDIM ATLÂNTICO, RUA LÍGIA FAGUNDES TELES, 2-132 – JARDIM 

ATLÂNTICO, RONDONÓPOLIS – MT”, CONFORME PROJETO BÁSICO, 

JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA E JUSTIFICATIVA DE 

QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA ENVIADO PELA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, ANEXO AO EDITAL”, que após a análise detalhada da 

documentação e propostas apresentadas pelas empresas participantes, foi considerada 

HABILITADA, CLASSIFICADA E VENCEDORA DESTE PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO, a empresa: 

 

V. N. CONSTRUÇÕES LTDA, que apresentou o preço global de R$ 250.341,29 

(duzentos e cinquenta mil trezentos e quarenta e um reais e vinte e nove centavos), por 

apresentar a proposta mais vantajosa para administração. 

 
 

 

Rondonópolis-MT, 18 de junho de 2021. 

 

 

 

Paula Cristiane Moraes Pereira 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.967 de 18 de junho de 2021, Sexta-Feira. 

 

33 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

II AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 56/2021 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO”. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, localizada à 

Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público e oficial para conhecimento 

dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-MT, que 

através de sua Comissão Permanente de Licitação, realizará a tomada de preço em epígrafe às 

09:00 horas do dia 09 (nove) de julho de 2021, na sala de licitações da Secretaria Municipal de 

Administração, a abertura dos envelopes n.º 01 e 02, contendo os DOCUMENTOS DE 

HABILITAÇÃO e PROPOSTA COMERCIAL, respectivamente, para aquisição do seguinte 

objeto: 

 

“REFORMA DA UMEI JOSÉ DOS REIS SALES, LOCALIZADA NA RUA 05, S/N, 

PARQUE SÃO JORGE, NESTE MUNICÍPIO”, CONFORME PROJETO BÁSICO, 

JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA E JUSTIFICATIVA DE 

QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA PARTE INTEGRANTE DO PROJETO 

BÁSICO ENVIADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ANEXO AO 

EDITAL”. 
 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da Prefeitura 

Municipal, no endereço acima citado, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN-DRIVE, no 

horário das 13:00 às 17:00 horas em dias úteis, ou solicitar através do 

licitacaorondonopolis@hotmail.com, ou retirar no site www.rondonopolis.mt.gov.br. 

 

Rondonópolis-MT, 18 de junho de 2021. 

 

 

 

Paula Cristiane Moraes Pereira 

Presidente da Comissão de Licitação 

 

mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/

		2021-06-22T11:07:09-0400
	ANTONIO AUGUSTO RODRIGUES ROCHA:06350527178




